
 

  



 

ANÁLISIS1 DE MATRICULAS DE IES CIDESCO  

¿EL COVID – 19 AFECTÓ EL INGRESO DE 

ESTUDIANTES? 

COMPARACIÓN PERIODOS ACADEMICOS 2019 - 2020 

 

 Se registra una caída del 16,15% en los Matriculados 

en pregrado de todas las IES analizadas. Pasando de 

80.030 matriculados en el 2019-2 a 67.109 en el 2020-

2. En el 2020-2 en 2.4682 se redujeron los nuevos 

matriculados a la educación superior con respecto 

al  2019-2.3 

 Univalle fue la de mayor atracción con 1.546 

estudiantes nuevos en el 2020-2. Con un aumento de 

7%, la Universidad Icesi fue la única que registró 

crecimiento en los matriculados de pregrado de 

primer ingreso en el semestre 2020-2 con respecto al 

2019-2. Y la UCEVA la única que subió en total de 

alumnos de pregrado, aumentando en un 0.9% en 

ese mismo período. 

 En posgrado la evolución la lideraron: la UCEVA 

creciendo un 85%, la UAO con un 52%, la UPB con un 

10% y Unicatolica con un 3%. Todo el crecimiento en 

el 2020-2 con respecto al mismo periodo del año 

pasado.  

                                                             
1 Editado por Camilo Alberto Lezcano Yepes, Secretario Ejecutivo CIDESCO. 
2 Toda la información y cifras presentes fueron entregados por IES pertenecientes a CIDESCO. 
3 Se realizó una comparación de las matriculas de primer ingreso de 2019 – 2020 de 11 IES adscritas a 

CIDESCO.



 

INTRODUCCIÓN 

El año 2020 llegó repleto de sorpresas, cambios y retos, y nuestra Educación 

Superior no ha estado ajena a ello.  

Después de que el Presidente de la Republica Iván Duque Márquez, 

declarara una cuarentena nacional el pasado 25 de marzo del 2020 debido 

a la pandemia mundial generada por la enfermedad COVID -19, todo 

cambio en el país, ya que había que afrontar una realidad inesperada y 

poco prevista. Para las Instituciones de Educación Superior fue un reto bien 

logrado poder asegurar el cumplimiento de la calidad de sus servicios 

académicos dentro de esta emergencia sanitaria, optando por estrategias 

envueltas en el marco a la educación virtual o educación mediada por las 

TIC´s4, llevando a sus estudiantes y docentes a encontrarse en espacios de 

prespecialidad virtual para continuar con los procesos de enseñanza-

aprendizaje iniciados en el primer semestre del año, además de continuar 

de la misma manera el semestre siguiente. Los campus como igualadores 

de oportunidades se vieron cerrados y las universidades continuaron su 

trabajo de manera remota. Muchas de ellas realizaron esfuerzos muy 

grandes para hacer la transformación en pocos días, allí las que tenían una 

mayor experiencia en las plataformas virtuales lograron una respuesta mejor 

y más rápida. Muchas de ellas también ofrecieron apoyo a sus estudiantes 

con computadores, tabletas y conectividad. A mitad de año, algunas 

Universidades realizaron procesos de enseñanza-aprendizaje que requerían 

laboratorios y se dio un pequeño regreso a los campus con el cumplimiento 

de Protocolos de Bioseguridad y la autorización de las alcaldías. En medio 

de la nueva realidad pedagógica y de la crisis económica que se ha 

generado, emergió la pregunta sobre la deserción y caída de alumnos 

nuevos en el sistema universitario. Todas las universidades comenzaron 

ejercicios de planeación por escenarios, donde tenían diversas posibilidades 

desde pérdida del 5% de estudiantes, hasta 30% y aún mayores.  Aquella 

pregunta, hoy la respondemos.  

Bajo esta realidad, y después de 7 meses sin poder regresar a los campus 

universitarios de la manera tradicional, se realiza este Informe Técnico No. 8 

de Análisis de Matriculas de las IES CIDESCO, con el propósito fundamental 

de informar a la comunidad educativa, como se realizó en el Informe 

                                                             
4 Tecnologías de la Información y la Telecomunicaciones – TIC´S 



 

Técnico No. 45 de enero de 2020, cuál es la realidad de los números de 

matriculados realizando comparaciones, observando la evolución de los 

estudiantes desde el año 2016, buscando así conocer que tan afectadas se 

vieron las IES por la pandemia del COVID -19.  

PREGRADO 

Se presentarán tablas comparativas de matriculados de primer ingreso de 

pregrado y matriculados totales en pregrado. Toda la información utilizada 

dentro de este análisis fue reportada por 13 de las Instituciones asociadas a 

CIDESCO.   

Tabla 1. Cuadro total - Matriculados de Primer ingreso de pregrado en las IES 

CIDESCO 

Comparación matriculas primer ingreso (pregrado) 

Universidad  2019-1 2019-2 2020-1 2020-2  

Evolución 

Primer 

Semestre  

Evolución 

Segundo 

Semestre  

Escuela Nacional del 

Deporte 534 474 445 446 -17% -6% 

Fundación 
Universitaria de 

Popayán 1170 828 1208 566 

 

3% 
-32% 

Universidad ICESI 472 501 570 538 21% 7% 
Pontificia Universidad 

Javeriana (Cali) 747 851 848 776 14% -9% 

Universidad 

Autónoma de 

Occidente 
721 667 771 556 7% -17% 

Universidad 

Cooperativa (Cali) 307 242 332 152 8% -37% 

UCEVA 532 604 447 454 -16% -25% 
Universidad Libre 

(Cali) 463  435 357 N/I  -23% N/I  

Lumen Gentium 

(Unicatolica) 748 621 655 236 

 

-12% 

 

-62% 
Universidad del 

Pacifico  341 308 305 N/A -11% N/A 

Universidad Pontificia 

Bolivariana (Palmira) 130 95 86 58 -34% -39% 

Universidad de San 

buenaventura  (Cali)  460 434 481 390 5% -10% 

Universidad del Valle. 4.999 2.869 4.805 1.546 -4% -46% 

TOTAL 11.624 8.494 11.310 5.718 -3% -33% 

                                                             
5 Puede observar el Informe Técnico No. 4 “La Realidad de los Estudiantes” aquí - 

http://www.cidesco.org.co/wp-content/uploads/2020/01/INFORME-TECNICO-No.-4-

CIDESCO.pdf 



 

Se pueden observar cifras de las 13 instituciones que compartieron 

información, sin embargo, para poder realizar un análisis comparable, se 

podrá observar la Grafica No. 1, en la que solo se han utilizado las 

instituciones con información completa6, por lo cual los totales quedarán de 

la siguiente manera:  

Comparación matriculas primer ingreso (pregrado) 

Periodos 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2  
Evolución Primer 

Semestre  

Evolución Segundo 

Semestre  

TOTAL 11.283 8.186 11.005 5.718 -2% -30% 

 

Gráfico 1. Matriculados de Primer Ingreso 2019 - 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Como los dos periodos de un mismo año son incomparables por asimétricos 

debido a la diferencia y cantidad de población que decide ingresar a las 

Universidades e Instituciones Universitarias, se debe realizar el análisis 

comparando periodos iguales en diferentes años.  

Teniendo en cuenta lo explicado anteriormente, la gráfica No. 1 nos muestra 

la realidad de una caída en la cantidad de posibles estudiantes que dejaron 

de matricularse en el segundo semestre del año 2020, debido que de 8.186 

estudiantes matriculados en el mismo periodo el año anterior, este año solo 

                                                             
6 Se descartan para el análisis la Universidad del Pacifico y la Universidad Libre Cali, debido 

a que no se cuenta con la información de las matriculas de primer ingreso del semestre 

2020-2. 
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se matricularon 5.718 en las 11 IES analizadas, mostrándonos una caída del 

30% de un año a otro. La única universidad que logro subir el número de 

matriculados comparado con el mismo periodo del año anterior fue la 

Universidad Icesi, pasando de 501 estudiantes nuevos en el 2019-2 a 538 

estudiantes nuevos en 2020-2, con un aumento del 7,3%. 

Como también es importante tener en cuenta y observar lo sucedido en solo 

las IES privadas dentro de este análisis, se ha realizado un apartado en el 

cual solo se tuvieron en cuenta 9 de las 11 IES analizadas, siendo todas estas 

de índole privada, teniendo en cuenta los siguientes totales:  

Año 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2 

Evolución 

Primer 

Semestre  

Evolución 

Segundo 

Semestre  

TOTAL IES  5.289 4.713 5.396 3.718 2% -21% 

 

Gráfico 2. Comparación Matriculados de Primer Ingreso 2019 – 2020 IES 

privadas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este ejercicio nos permite observar, que en las Instituciones privadas que 

están asociadas a CIDESCO, se tuvo una reducción de 995 estudiantes 

nuevos comparando los periodos 2019 -2  y 2020-2, teniendo decrecimiento  

del 21%. 
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Pasado a los siguientes análisis, para la realización del comparativo de las 

matriculas totales de pregrado y posgrado, también se plasma con periodos 

iguales desde el año 2016 hasta el año 2020 y se realizan solo con las 

Instituciones con información competa en todos periodos. (Para ver los 

cuadros completos con la información de las 13 IES ir al Anexo 1.) 

Tabla 2. Comparación de matriculados totales de pregrado semestre enero 

– junio. 

Comparación Matriculados Semestre Enero - Junio Pregrado  

Universidad  2016-1 2017-1 2018-1 2019-1 2020-1 

Evolución 

Primer Semestre 

del año 

(2016-1–2020-1) 

Escuela Nacional del Deporte 2.790 3.239 3.436 3.548 3.544 27% 
Fundación Universitaria de 

Popayán 6.503 6.934 7.129 7.102 7.181 10% 

Universidad ICESI 5.685 6.041 6.087 5.988 5.833 3% 
Pontificia Universidad 

Javeriana (Cali) 6.947 7.159 7.203 7.096 7.116 2% 

Universidad Autónoma de 

Occidente 10.468 10.720 10.184 8.559 8.143 -22% 

Universidad Cooperativa 

(Cali) 2.601 2.551 2.541 2.494 2.337 -10% 

UCEVA 4.514 4.635 4.623 4.264 4.130 -9% 

Universidad Libre (Cali) 
5.651 5.405 5.256 4.787 4.521 -20% 

Lumen Gentium (Unicatolica) 3.606 4.088 4.710 6080 5654 57% 
Universidad Pontificia 

Bolivariana (Palmira) 805 888 932 899 866 8% 

Universidad de San 

buenaventura  (Cali)  4.961 4.905 4.602 4.295 4.098 -17% 

Universidad del Valle. 24.886 25.214 27.177 27.446 14.781 -41% 

TOTAL 
79.417 81.779 83.880 82.558 68.204 -14% 

 

El periodo del primer semestre del año (Enero – Junio) en la mayoría 

Instituciones de Educación Superior representa la época de más ingreso de 

estudiantes y reportes de cifras más elevadas debido a los calendarios 

académicos de los Colegios.   En este caso en el comparativo, teniendo 

como punto de partida el año 2016, seis de las Instituciones presentes 

reflejan crecimiento dentro de sus poblaciones: Escuela nacional del 

deporte, Fundación Universitaria de Popayán, Universidad Icesi, Universidad 

Javeriana, Universidad Pontificia Bolivariana y Unicatolica. 



 

La caída presentada más grande fue de la Universidad del Valle, pero esto 

es debido a que las dificultades de las manifestaciones estudiantiles a finales 

del año 2019, llevara a que el periodo 2019-2 para Programas de Pregrado 

en Cali se extendiera hasta el mes de mayo de 2020, habiendo solo 

matrícula 2020-1 para los admitidos a primer semestre y semestres clínicos 

del Programa de Medicina. También en las Sedes Regionales se extendió el 

último semestre del 2019 hasta el mes de abril de 2020, abriendo matrículas 

2020-1 más tarde de lo habitual.  

Para el caso del segundo semestre del año (Julio – Diciembre) presentamos 

las siguientes cifras a continuación en la Tabla No. 3. 

Comparación Matriculados Semestre Julio - Diciembre Pregrado  

Universidad  2016-2 2017-2 2018-2 2019-2 2020-2  

Evolución 

Segundo 

Semestre del 

año  

(2016-2020) 

Escuela Nacional del 

Deporte 2.998 3.415 3.506 3.609 3.130 4% 

Fundación Universitaria de 

Popayán 6.573 7.132 6.916 7.162 6.412 -2% 

Universidad ICESI 5.757 6.009 6.057 5.932 5.684 -1% 
Pontificia Universidad 

Javeriana  7.013 7.124 7.247 7.069 6.840 -2% 

Universidad Autónoma 10.508 10.464 10.003 8.239 7.474 -29% 

Universidad Cooperativa  2.560 2.538 2.551 2.368 1.977 -23% 

UCEVA 4.558 4.759 4.221 4162 4201 -8% 

Universidad Libre 
5.405 5.309 4.847    4.424 4.421 -18% 

Lumen Gentium  3.792 4.417 4.930 5.894 4.712 24% 
Universidad Pontificia 

Bolivariana  869 901 912 886 846 -3% 

Universidad de San 

buenaventura   4.930 4.798 4.422 4.130 3.690 -25% 

Universidad del Valle. 23.776 25.692 26.610 26.155 17.722 -25% 

TOTAL 
78.739 82.558 82.222 80.030 67.109 -15% 

 

Solo con ver con atención las tablas No. 2 y No. 3, ya se puede ratificar que 

el primer semestre del año es mejor (por poco) para las IES, si hablamos de 

número de matriculados en pregrado. Solo en dos Instituciones se vio un 

crecimiento desde 2016 al 2020 en el semestre de Julio - diciembre, la 

Fundación Universitaria Lumen Gentium – UNICATOLICA y la IU Escuela 

Nacional del Deporte, sin embargo, las dos, si comparamos con la cifra de 

matriculados del mismo periodo del año inmediatamente anterior, cayeron 

en su tasa de crecimiento.  



 

A continuación, en el Grafico No. 2, se podrá observar la tendencia total de 

las matriculas de ambos periodos del año. 

Grafico No. 3 - Tendencia de las Matriculas de Pregrado 

 

 

 

Se podría decir que los dos periodos marcan una tendencia de caída muy 

similar, casi igual. Solo en un año en específico, en el 2017, se registraron 

mayor número de matriculados en el segundo periodo del año, después de 

ello, los siguientes 3 años, muestran, la tendencia de los estudiantes a 

matricularse a principio de año.  

En el lapso 2016 – 2020 se da una caída del 15% en la matrícula de 12 IES 

pertenecientes a CIDESCO que son materia de análisis.  

Se podrán observar las líneas de tendencia de cada periodo del año de 

manera separada en el Anexo No. 2. 
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Pero ¿Cuál fue la evolución de las matriculas de pregrado de 2019 a 2020?  

A continuación presentamos una tabla en la cual se presenta para ser 

materia de análisis la variación en la matricula en estos últimos años: 

Tabla No. 4 Matriculados Pregrado 2019 – 2020. 

Comparación Matriculados  Pregrado  Últimos dos Años 

Universidad  2019-1 2019-2 2020-1 2020-2  

Evolución 

Primer 

Semestre del 

año 

Evolución 

Segundo 

Semestre del 

año 

Escuela Nacional del 

Deporte 
3.548 3.609 3.544 3.130 -0,1% -13,3% 

Fundación Universitaria de 

Popayán 7102 7162 7181 6412 
1,1% -10,5% 

Universidad ICESI 5.988 5.932 5.833 5.684 -2,6% -4,2% 

Pontificia Universidad 

Javeriana  
7.096 7.069 7.116 6.840 0,3% -3,2% 

Universidad Autónoma 8559 8239 8143 7474 -4,9% -9,3% 

Universidad Cooperativa  2.494 2.368 2.337 1.977 -6,3% -16,5% 

UCEVA 4264 4162 4130 4201 
-3,1% 0,9% 

Universidad Libre 4.787 4.424 4.521 4.421 -5,6% -0,1% 

Lumen Gentium  6080 5894 5654 4712 
-7,0% -20,1% 

Universidad Pontificia 

Bolivariana  
899 886 866 846 -3,7% -4,5% 

Universidad de San 

buenaventura   
4295 4130 4098 3690 -4,6% -10,7% 

Universidad del Valle. 27.446 26.155 14.781 17.722 -46,1% -32,2% 

TOTAL 82.558 80.030 68.204 67.109 -17,39% -16,15% 

 

Al observar la evolución de un año a otro de las matriculas totales de las IES 

asociadas a CIDESCO, se puede determinar que existe un denominador 

común en todas las de índole privada, registrándose una deserción 

significativa, no solo en el segundo semestre del año como se pronosticaba, 

sino que también se muestra que desde el semestre Enero – Junio vienen 

cayendo el número de estudiantes. Solo tres instituciones reportaron 

crecimientos a una tasa muy pequeña: la Fundación Universitaria de 

Popayán y la Pontificia Universidad Javeriana, en el primer semestre del año; 

y la Unidad Central del Valle en el segundo semestre. Todas ella sin 

sobrepasar el 1,2% de crecimiento.  

 



 

Grafico No. 3 – Evolución matriculas totales pregrado 2019 – 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

POSGRADO 

Para el caso de los posgrados, se realizará el análisis de manera similar, pero 

esta vez, como se realizó en los estudiantes de primer ingreso, solo 

analizaremos últimos 2 años (2019 y 2020), teniendo en cuenta que solo 

estarán en materia de análisis 11 IES, por los motivos anteriormente 

explicados. 

Tabla No. 5 Matriculados Posgrado 2019 – 2020. 

Comparación Matriculados  Posgrado  Últimos dos Años 

Universidad  2019-1 2019-2 2020-1 2020-2 

Evolución 

Primer 

Semestre 

del año 

Evolución 

Segundo 

Semestre del 

año 

Escuela Nacional del Deporte 126 173 164 70 30% -60% 
Fundación Universitaria de 

Popayán 242 255 239 276 -1% 8% 

Universidad ICESI 1232 1248 1266 1187 3% -5% 
Pontificia Universidad Javeriana 

(Cali) 1.392 1.410 1.284 1.025 -8% -27% 

Universidad Autónoma de 

Occidente 424 686 957 1045 126% 52% 

Universidad Cooperativa (Cali) 17 35 13 13 -24% -63% 

UCEVA 81 41 98 76 21% 85% 

Universidad Libre (Cali) 822 818 933 527 14% -36% 

Lumen Gentium (Unicatolica) 197 268 242 277 23% 3% 
Universidad Pontificia 

Bolivariana (Palmira) 130 110 137 121 5% 10% 

Universidad del Valle  3359 3258 3049 2640 -9% -19% 

TOTAL 8.022 8.302 8.382 7.257 4% -13% 
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El progreso en posgrados es notable en algunas instituciones, pero, en 

general caen los matriculados en el segundo periodo de este año, 

comparándolo con el anterior pasando de 8.302 matriculados a 7.257. Es 

importante resaltar la labor de la Unidad Central del Valle – UCEVA, la 

Universidad Autónoma de Occidente, la Universidad Pontificia Bolivariana y 

Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium, todas con crecimiento en 

los dos periodos del año. 

En la gráfica que se mostrará a continuación se podrá observar la evolución 

de los periodos analizados en matriculas de posgrado.  

Grafica No. 4  – Matriculas de Posgrado 2019- 2020. 
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CONCLUSIONES 

Aunque no fue tan catastrófico, como se pronosticaba, por algunos 

expertos en Educación Superior, este informe, basado en una muestra de las 

cifras de 11 IES que se encuentran asociadas en CIDESCO, si brinda una un 

punto de partida para afirmar que la pandemia, la cuarentena, el 

confinamiento y lo derivado de ella, la recesión económica, la pérdida de 

puestos de trabajo y demás, afectaron a dicho sector y se puede concluir 

que:  

1) TODAS AFECTADAS. A todas las IES analizadas, de una u otra forma, sí 

les afectó la pandemia del COVID -19. A casi todas en el número total 

de estudiantes de pregrado (nuevos y viejos), en la ventana 2020-2 y 

2019-2, donde solamente la UCEVA logró un pequeño aumento. Y en 

estudiantes de primer ingreso, solamente la Universidad Icesi creció y 

lo hizo en un 7,3%. En la misma vía, aunque se había observado una 

caída total en el número de estudiantes de nuevos del 30%, con 2468 

menos en el 2020-2, es necesario mencionar que en las universidades 

privadas, solo dejaron de ingresar 995 estudiantes nuevos en el 2020-

2, teniendo en este caso una caída del 21% en comparación con el 

con el mismo periodo del año pasado. 

2) ANTES DEL COVID NO TODO ERA LÚGUBRE. El periodo de matrículas de 

pregrado más favorable para las instituciones es de Enero – Junio y 

esto se vio reflejado en una comparación de los últimos 5 años, en las 

cuales 6 de las 12 IES analizadas, crecieron su número en el 2020-1 a 

comparación con el periodo 2016-1, estas fueron Escuela nacional del 

deporte, Fundación Universitaria de Popayán, Universidad Icesi, 

Universidad Javeriana Cali, Universidad Pontificia Bolivariana Palmira y 

Unicatólica. Es decir, antes del COVID-19 algunas universidades 

venían experimentando unas cifras positivas, aún en un contexto 

universitario nacional que mostraba un decrecimiento.  

3) EL CONTEXTO ESTRUCTURAL COMPLEJO. No es un secreto el hecho de 

que antes de lo sucedido por la pandemia vivida en este año 2020, 

ya se venían registrando caídas del número de matriculados dentro 

de las IES, visibilizando así al 2018-1 como el periodo con mayor 

número de estudiantes dentro de las instituciones analizadas y el pico 

máximo de los últimos 5 años, teniendo después de él, caídas en los 

periodos siguiente que venían siendo atribuidas a los diferentes  

problemas estructurales, como la competencia masiva de 

instituciones internacionales, el cambio en la demografía con la 

reducción de población joven en algunas edades, los problemas de 



 

orden público y la dificultades económicas que están en el día a día 

de los colombianos desde hace unos años atrás, agravándose todo 

esto con la llegada de COVID – 19 y la recesión económica agravada 

por el confinamiento vivido durante 6 meses. 

4) LA AGITACION SOCIAL TIENE SUS CONSECUENCIAS. Sin duda alguna, 

las manifestaciones sociales lideradas por estudiantes a finales del año 

pasado tuvieron consecuencias visibles en las cifras de la Universidad 

del Valle, generando que el periodo académico 2019-2 estuviera en 

curso hasta mediados del primer semestre de 2020, ocasionando que 

en la sede principal y las sedes regionales hubiera matriculas solo para 

estudiantes ya admitidos y de programas clínicos. También es 

necesario aclarar que, para el momento del reporte de las cifras para 

este informe, el proceso de admisión para programas de pregrado en 

Sedes Regionales para el periodo 2020-2 está en curso y está 

pendiente el proceso de matrícula extemporánea para el periodo 

2020-2 para programas de Posgrado. 

5) GOLPE EN POSGRADO PERO NO GENERALIZADO. aunque hubo una 

reducción del 13% en el 2020-2 comparado con el año 

inmediatamente anterior, instituciones que han venido trabajando en 

estrategias para incrementar el número de matriculados en estos 

programas, siguen obteniendo los frutos, por ejemplo, la Universidad 

Autónoma de Occidente, alcanzó por primera vez más de 1.000 

matriculados en este periodo 2020 – 2. También otras instrucciones 

como la Unidad Central del Valle, Universidad Pontificia Bolivariana 

Sede Palmira y la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium, 

crecieron en los semestres del año.  

6) PREGUNTA SOBRE POSGRADOS. Las matrículas de posgrado o por lo 

menos en lo que concierne a las IES analizadas en este informe, han 

sido mucho más estables en el tiempo que las de pregrado7, teniendo 

pocos picos significativos hasta el año 2019, sin embargo, se ha 

registrado el menor valor histórico de los últimos de los 5 años en el 

este 2020-2, con una cifra 7.257 estudiantes matriculados, que si se 

compara con él mismo periodo del año pasado de 9.122 estudiantes, 

registra una caída del 19%. La región deberá seguir repensando su 

oferta de posgrados. Hay una pregunta sin cifras: ¿la participación de 

la educación virtual extranjera estará mordiendo una porción del 

mercado importante y creciente?  

                                                             
7 Puede ver las líneas de tendencia de matrícula de pregrado y posgrado en el Anexo No. 2 



 

Ahora bien, después de tener la experiencia de este semestre 2020-2, con el 

hecho de no contar con una vacuna aún y la gran incertidumbre 

económica que después del confinamiento se vive en el país, las 

Instituciones de Educación Superior deberán seguir trabajando en la 

reinvención y en estrategias para atraer y retener estudiantes para los 

próximos semestres que, sin duda alguna, nunca estarán dentro de la 

normalidad que se conocía.  

 

 



Anexo No.1. 

 Comparación Matriculas de Pregrado 13 IES  2016 – 2020  

Comparación Matriculados Pregrado  

Universidad  2016-1 2016-2 2017-1 2017-2 2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2  

Evolución 

Primer 

Semestre  

Evolución 

Segundo 

Semestre  

ESNALDE 2.790 2.998 3.239 3.415 3.436 3.506 3.548 3.609 3.544 3.130 27% 4% 

FUP 6.503 6.573 6.934 7.132 7.129 6.916 7102 7162 7181 6412 10% -2% 

ICESI 5.685 5.757 6.041 6.009 6.087 6.057 5.988 5.932 5.833 5.684 3% -1% 

PUJ 6.947 7.013 7.159 7.124 7.203 7.247 7.096 7.069 7.116 6.840 2% -2% 

UAO 10.468 10.508 10.720 10.464 10.184 10.003 8559 8239 8143 7474 -22% -29% 

UCC 2.601 2.560 2.551 2.538 2.541 2.551 2.494 2.368 2.337 1.977 -10% -23% 

UCEVA 4.514 4.558 4.635 4.759 4.623 4.221 4264 4162 4130 4201 -9% -8% 

ULIBRE 
5.651 5.405 5.405 5.309 5.256 4.847 4.787    4.424 4.521 4.421 -20% -18% 

UNICAT 3.606 3.792 4.088 4.417 4.710 4.930 6080 5894 5654 4712 57% 24% 

UNIPAC 2.476 2.595 2.609 2.724 3.058 3.063 2935 2898 2854 N/A 15% N/A 

UPB 805 869 888 901 932 912 899 886 866 846 8% -3% 

USB 4.961 4.930 4.905 4.798 4.602 4.422 4295 4130 4098 3690 -17% -25% 

UVALLE 24.886 23.776 25.214 25.692 27.177 26.610 27.446 26.155 14.781 17.722 -41% -25% 

TOTAL 
81.893 81.334 84.388 85.282 86.938 85.285 85.493 78.504 71.058 67.109 -13% -17% 

 



 

Comparación Matriculas de Posgrado 13 IE 2016 – 2020 

 

Comparación Matriculados Posgrado 

Universidad  2016-1 2016-2 2017-1 2017-2 2018-1 2018-2 2019-1 2019-2 2020-1 2020-2 

Evolución 

Primer 

Semestre  

Evolución 

Segundo 

Semestre  

ESNALDE 72 132 114 132 131 134 126 173 164 70 128% -47% 

FUP 18 14 4 21 101 230 242 255 239 276 1228% 1871% 

ICESI 1.216 1.435 1.442 1.312 1.365 1.196 1232 1248 1266 1187 4% -17% 

PUJ 1.370 1.470 1.373 1.285 1.301 1.353 1.392 1.410 1.284 1.025 -6% -30% 

UAO 394 405 404 373 389 353 424 686 957 1045 143% 158% 

UCC 11 0 15 15 0 0 17 35 13 13 18% -13% 

UCEVA 0 0 0 0 0 0 81 41 98 76 21% 85% 

ULIBRE 
1.093 1.169 1.169 1.116 1.083 876 822 818 933 527 -15% -36% 

UNICAT 648 0 616 0 664 31 197 268 242 277 -63% 794% 

UNIPAC N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

UPB 109 132 104 109 137 130 130 110 137 121 26% -8% 

USB 656 757 660 667 763 719 757 820 710 N/I 8% N/I 

UVALLE 

 
3252 3416 3446 3709 3559 3479 3359 3258 3049 2640 

-6% -23% 

TOTAL 
8.839 8.930 9.347 8.739 9.493 8.501 8.779 9.122 9.092 7.257 3% -19% 



Anexo No. 2  

Tendencia del periodo Enero – Junio Matriculas de Pregrado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tendencia del periodo Julio - Diciembre Matriculas de Pregrado 
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Tendencia del periodo Enero – Junio Matriculas de Posgrado 

 

Tendencia del periodo Julio – Diciembre Matriculas de Posgrado 
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